v. a. și preste aceea 30 cr. de timbru la tesaurulu publicu. Prenumeratiunile se potu face în modulu celu mai usoru prin assemnatiunile postei statului, adresate de a dreptulu la Redactiunea Diariului Observatoriulu în Sibiu.

Nr. 75.

Sibiu, 16/28 Septembrie 1878.

Anulu I.

Economi'a Politica.

Capitolulu III.

Principii filosofice ale economiei politice.

(Urmare.)

III.

Sociabilitatea, acestu alu douilea atributu distinctiv prin care definește Aristotele pe omu, resulta și elu din observarea naturei omenesci. Fara concursulu semeniloru sei, individulu nu p'ote și nu este nemica.